²⁶⁸ Villani *Nuova Cronica*, II, pp. 117-8; corivi miei.

²⁶⁹ Ivi, p. 119.

Bonifazio presentato al Comune di Firenze uno giovane e bello leone, ed essendo nella corte del palagio de' priori legato con una catena, essendovi venuto uno asino carico di legne, veggendo il detto leone, o per paura che n'avesse, o per lo miracolo, incontanente assalì ferocemente il leone; con calci tanto il percosse, che l'uccise, non valendoli l'aiuto di molti uomini ch'erano presenti. Fu tenuto segno di grande mutazione e cose a venire, ch'assai n'avennero in questi tempi alla nostra città. Ma certi alletterati dissono ch'era adempiuta la profezia di Sibilla, ove disse: "Quando la bestia mansueta ucciderà il re delle bestie, allora comincerà la dissoluzione della Chiesa etc."; e tosto si mostrò in papa Bonifazio medesimo, come si troverà nel seguente capitolo²⁷⁰.

Una fonte più precisa della profezia di Celestino, però, si può rintracciare. Come ha segnalato Teresa Hankey²⁷¹, le stesse parole riportate Benvenuto si ritrovano anche nel *Compendium* di Riccobaldo (XII 34), poi ripreso dal solito Pipino²⁷² e, ancora più fedelmente, da Domenico di Bandino²⁷³; così nel racconto del cronista ferrarese, che nel *Compendium* narra la morte di Bonifacio altre due volte (XII 38 e 43²⁷⁴)

Quem captum apud se arta servavit custodia, ubi vitam finivit. Vulgatum fuit quod Bonifacius conferens sermonem cum Celestino quesivit ab eo de aliquibus, cui ille respondit: "Intrasti ut vulpes, regnabis ut leo, morieris ut canis"; et vere sic fuit, nam per fraudem intravit qui persuasit illi ut renunciaret papatui, terribilis omnibus fuit dum fungeretur papatu, mortuus est ut canis in furore et rabie, quia captus fuit in patria sua nec deinde sui habuit potestatem. De gestis eius non scribo, nam scriberem tragediam²⁷⁵.

L'analisi proposta da Pasquale Barbano, secondo cui anche questa pagina del *Comentum* si baserebbe sulla sola fonte di Giovanni Villani, risulta dunque – ancora una volta – profondamente parziale.

Nelle *recollectae* bolognesi la vicenda era presentata in modo tutto sommato analogo.

Mancava il riferimento alla profezia di Celestino; in compenso, si ricordava che prima

²⁷⁰ Ivi, p. 115.

²⁷¹ Cfr. Hankey 1996, p. 142 (e ivi, n. 12).

²⁷² Cfr. Pipino *Chronicon*, col. 736: «At ille iner cetera responsionis verba sic ait: *In Papatu ut vulpes subiisti: regnabis ut leo: morieris ut canis*».

²⁷³ L'altro autore che, oltre a Pipino e Benvenuto, riprende dalle *Historie* di Riccobaldo la descrizione dell'affresco napoletano con Pier delle Vigne e Federico II: si veda l.sm.20. Cfr. ms. Urb. Lat. 300, ff. 61v-62v (riportato da Hankey 1996, p. 142, n. 12): «Et ut fama est infra paucos dies periit inedia, ut verum esset quod ei predixerat Celestinus papa: *cepisti regnare ut vulpis, regnas ut leo, morieris ut canis*».